DIÁRIO OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA/MA

LEGISLATIVO

Volume: 9 - Número: 100 de 16 de Outubro de 2025

DATA: 16/10/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Legislativo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://cmlagodapedra.ma.gov.br/diariooficial ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e

feriados (em casos de publicações excepcionais, os

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações)

CONTATOS

Tel:

E-mail: : camaramunicipallp17@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Senador Vitorino Freire, s/n, Centro - Lago da Pedra/MA - CEP:

65.715-000

RESPONSÁVEL

Câmara Municipal de Lago da Pedra

Assinado eletronicamente por:
Agnaldo de Oliveira de Souza

CPF: ***.591.823-**
IP com n°: 192.168.3.8

www.cmlagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=165

aDOM 1/3www.cmlagodapedra.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 100/2025 - 16/10/2025CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA/MA   |   LEGISLATIVO   |

SUMÁRIO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SESSÃO ORDINÁRIA: 26/2025 - ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA, ESTADO DO

MARANHÃO

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Agnaldo de Oliveira de Souza - CPF: ***.591.823-** em 16/10/2025 22:06:56 - IP com n°: 192.168.3.8
Autenticação em: www.cmlagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.php?id=165

2/3www.cmlagodapedra.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 100/2025 - 16/10/2025CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA/MA   |   LEGISLATIVO   |

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA - ATOS DO PODER LEGISLATIVO - SESSÃO ORDINÁRIA: 26/2025

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Lago da Pedra, Estado do Maranhão
Aos dez  dias do mês de outubro  do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às nove horas no Plenário José Alves dos Santos do Palácio
Municipal Raimundo  Neres Bandeira, situado à Rua Senador Vitorino Freire, s/nº, neste Município de Lago da Pedra, Estado do Maranhão
reuniram-se os Senhores Vereadores para mais uma  Sessão Ordinária, sob a presidência do Vereador  Agnaldo de Oliveira de Souza,
fazendo-se presente os Vereadores: Ariel Marinho Sousa, Antônio Romário dos Santos Lima, Ananias Bezerra da Silva Sousa, Raimundo
Machado Silva, Solanjo Moreira Alves, Valmir Bento Silva, Francival Moura Rocha, Francisco das Chagas Vieira da Silva, Thiago Alves de
Sá, Francisco Alves de Sousa Filho e  Vanilson Rodrigues dos Santos. Deixou de comparecer o Vereador Edinaldo dos Santos Arruda por
motivo superior. Iniciando o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos de acordo com os Art. 73,74 e 75 do Regimento Interno,
convidou Vereador Ariel Marinho Sousa a fazer a leitura bíblica e oração inicial, autorizou ao Vereador Raimundo Machado - 2º Secretário
da Mesa Diretora a fazer a leitura das matérias do Pequeno Expediente: Projeto de Lei nº 16/2025, do Executivo Municipal, que: Estima a
receita e fixa a despesa do Município de Lago da Pedra – Maranhão, para o exercício financeiro de 2026; Indicações nºs 109,110/2025 do
Vereador Thiago - 1 - Reforma das Praças Play House e Dep. Waldir Filho com instalação de Playground;  2 – Instalação de Playground
nas Praças: Valdete Soares e Roseno na Rua 7 de setembro e - Criação de feira de Fast Food na Praça Dep. Waldir Filho, uma data na
semana, com: apresentação cultural e Feira de Artesanatos. Indicação nº 111/2025 do Vereador Vanilson - Reforma da Lavanderia Pública
do Povoado Chapada dos Piaus. Indicação nº 112,113/2025 do Vereador Ariel Marinho. Climatização da Escola Rei Davi; Climatização da
Escola Edmilson Ferreira Santos.  Requerimento nº 01/2025 do Vereador Antônio Romário. As matérias serão encaminhadas aos seus
destinatários. Em seguida o Senhor presidente conduziu os trabalhos de forma solene, justificou a ausência do Vereador Ewdinaldo
Arruda, registrando a presença dos Senhores: Dr. Abidiel Dias (Defensor do Conselho Estadual de Fisioterapias), Dra. Leticia Padilha
(Presidente do Conselho Estadual de Fisioterapias), Dra. Rafaele –  Fisioterapeuta e Delegada do Conselho. Dra. Marcela –
Fisioterapeuta, Dr. Pedro Henrique – Fisioterapeuta e sua Equipe do Espaço Desenvolver, ex-Vereadora  Maria Leene Dias.  Continuando
concedeu a palavra. Fazendo uso o Dr. Abidiel agradecendo a oportunidade de esta representando os fisioterapeutas do Maranhão. A Dra.
Leticia Padilha, agradeceu a oportunidade e também de poder esta homenageando os profissionais na área de fisioterapia do Estado e
Município. O Dr. Pedro usou apalavra para agradecer também a oportunidade. O Vereador Ariel Marinho, usou também para agradecer e
parabenizar a todos os fisioterapeutas. Os vereadores: Cival, Thiago e Raimundinho, parabenizando a todos os fisioterapeutas pelo o seu
dia, agradeceram também a visita dos Senhores Dr. Abidiel Dias, Dra. Leticia Padilha e os demais fisioterapeutas. E não havendo nada
mais a tratar o Senhor Presidente encerrou o expediente e também a sessão. E para constar foi lavrada a presente Ata que depois de lida
e aprovada vai assinada por todos os Vereadores presentes.

Plenário do Palácio Municipal Raimundo Neres Bandeira de Lago da Pedra, Estado do Maranhão em 10 de  outubro de 2025.

.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Agnaldo de Oliveira de Souza - CPF: ***.591.823-** em 16/10/2025 22:06:56 - IP com n°: 192.168.3.8
Autenticação em: www.cmlagodapedra.ma.gov.br/diariooficial.php?id=165

3/3www.cmlagodapedra.ma.gov.br